
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 66-N 

 din 22 martie 2022 
 

/ cu privire la convocarea ședinței a 1-a ordinară a  

Consiliului  comunal  Larga,  Briceni /  

   

Având în vedere prevederile: - art. 16  alin (2, 3, 5), art. 29, alin. (2) și art. 32, alin. (1)  din 

Legea Republicii Moldova privind Administrația Publică Locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 

2006, cu modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N : 

1. Se convoacă  ședința a 1-a ordinară  a  Consiliului comunal Larga pentru data de 29 

martie 2023, orele 1000  în sala de ședințe din sediul primăriei cu următoarea ordine de 

zi: 
1. Cu privire la acceptarea primirii bunurilor cu titlu gratuit. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

2. Cu privire la alocarea unui teren pentru împădurire. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

3. Cu privire la defrişarea arborilor. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

4. Cu privire la construcţia trotuarului si alocarea surselor financiare. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

5. Cu privire la reparația părții carosabile a străzii Lărgii prin plombarea gropilor cu beton 

asfaltic. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

6. Cu privire la aprobarea cheltuielilor pentru elaborarea proiectului tehnic privind Forarea 

sondei arteziene în sectorul „susu” cu construcția castelului de apă și conexiunea la 

apeductul existent. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

7. Cu privire la aprobarea cheltuielilor pentru elaborarea proiectului tehnic privind  

reparația drumului „Ion Crengă” în beton asfaltic. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

8. Aprobarea cheltuielilor pentru elaborarea proiectului tehnic privind extinderea 

iluminatului stradal. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

9. Cu privire la stimularea fotbaliștilor echipei „Larga Nord”. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

10. Cu privire la stimularea participanţilor la războiul din Afganistan, conflictul de pe Nistru, 

lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl și acțiunile militare din Egipt. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

11. Cu privire la aprobarea cheltuielilor pentru reconstrucția şi amenajarea mormântului 

ostașilor căzuți pentru eliberarea comunei Larga din Cimitirul sătesc.  

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

12. Cu privire la pășunat. 



RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

13. Cu privire la aprobarea deplasărilor Școlii sportive din Larga. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

14. Cu privire la încetarea activității și lichidarea Asociației Utilizatorilor de Apă„Larga”. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

15. Cu privire la redenumirea unor străzi. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

16. Cu privire la susținerea financiară a concursului intern a Școlii de Muzică din Larga. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

17. Cu privire la procurarea unui instrument muzical pentru Școala de Muzică din Larga. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

18. Cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului primăriei comunei 

Larga pentru anul 2023. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

19. Cu privire la efectuarea modificărilor la bugetul comunei Larga pentru anul 2024.   

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

20. Cu privire la aprobarea rezultatelor licitației cu strigare din 12.02.2024. 

RAPORTOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

21. Examinarea cererilor.  

RAPORTOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

 

2. A invita la ședința Consiliului comunal Larga aparatul Primăriei, șefii instituțiilor 

subordonate și reprezentanții societății civile din comuna Larga.  

 

 

Primar de Larga                                                                                      Radu URECHEAN  

 


		2024-03-25T12:58:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




